Decreti argumentatio circa unum vertitur, heredes Societatis a d.no XX constitutae, nequeunt esse, eo ipso, eius legitimarii heredes.

« Ut igitur heredes d.ni XX iura vindicae possint praedictae societatis invictis documentis probare debent se formales successores, heredes esse non tantum d.ni XX sed societatis quae una fuit empirix in contractu de quo agitur.

« Qui succedit autem probare debet sive originariam sive derivatam legitimationem » (ROBERTI, *Op. cit.*, p. 589).

« Heredes vero d.ni XX nullum exhibent titulum nisi factum, haud controversum, propinquae cognationis.

« Hoc autem prorsus insufficiens est, quia personae iuridicae, aliter ac personae physicae, heredes habere nequeunt etiamsi socii cuiusdam personae iuridicae ad unum tantum redigantur ».

11. Ex partis actricis appellatione, Turnus Rotalis c. Serrano, Pon., die 8 iunii 1984 latum, praemisso quod in casu agendum esset tantum « de sic dicta legitimatione ad agendum in processu d.ni YY filii XX et heredis » a Patrona partis conventae excitata uti quaestio praeiudicialis « qua deficiente et tota causa ab initio rueret », considerato quod apud Nostrum Apostolicum Tribunal quaestio, ex obli-

— La sentenza che si autodichiara *aequipollenter conformis* con un'altra fondata su un diverso capo di nullità, non offrirà alla parte resistente un'agevole via per chiedere la *nova causae propositio*? Questo ricorso straordinario non sarà più oneroso (per le parti e per il bene pubblico) dell'appello automatico e del decreto di ratifica, consentito dal can. 1682 § 2 per le sentenze *pro nullitate* di primo grado (così infatti sarebbe da qualificare la sentenza di secondo grado che dichiara la nullità per un nuovo capo)?

missione ad Sacramenta qui in unione irregolari vivunt, 11 aprile 1973, in *Documenta inde a Concilio Vaticano Secundo expleto edita* (1966-1985), Città del Vaticano, 1985, n. 15, p. 48; P. FELICI, *Synodus Episcoporum 1980. Relatio coram Summo Pontifice de opere Signaturae Apostolicae in causis matrimonialibus pro tuenda familia*, in *Communicationes*, 12 (1980), p. 215-219; Z. GROCHOLEWSKI, *Synodus Episcoporum 1983. Disceptatio circa relationem habitam de opere Signaturae Apostolicae*, in G. CAPRILE, *Il Sinodo dei Vescovi. Sesta assemblea generale (29 settembre-29 ottobre 1983)*, Roma, 1985, p. 555-558; A. SABATTANI, *Synodus Episcoporum 1983. Relatio de opere Signaturae Apostolicae*, in G. CAPRILE, *op. cit.*, p. 554-555.

quo, pertractata fuit in Decretis c. Anné, Pon., diei 29 iulii 1974, et c. Ewers, Pon., diei 12 iulii 1976, quin « dubium suscitaretur circa legitimationem petentium activam »; in lucem positis ambiguitatibus in quibus Decretum c. Davino, Pon., inciderat eo quod « absurdum deduceretur et adversus quotidianam experientiam factum: scilicet participationes seu aliquotas partes in societatibus ad ius habentes successionis iure non transire, nec ab intestato, nec ope testamenti nec legati: quod simpliciter admitti nequit », concludit partem actricem in causa considerandam esse uti heredem societatis a d.no XX constitutae cuius ipse unicus dominus erat, ac exinde capacitate processuali activa gaudere. Decretum c. Davino, Pon., diei 28 iulii 1983 infirmatur ac edicitur: « non constare de nullitate sententiae primi gradus d. 30 decembris 1981 *ex eo quod* actor careat legitimatione ad agendum in causa de qua agitur ».

Enim « primus consanguineitatis gradus potissimum est hereditatis ius, etiam ab intrinseco, ideoque bonum constituit argumentum, quo ad res vel iura de cuius vindicanda filius admittatur, sive pro se agat, sive pro ceteris quoque causam habentibus apto titulo insignitis ». Tamen « admissio ad disceptationem nullo modo praejudicat ne existentiam quidem rei controversae nec eiusdem

c) *Motivazione e conformità delle sentenze. Appello o nova causae propositio?*

Passiamo alla terza questione che ci eravamo posti (il valore della motivazione delle due sentenze per la loro conformità). Se la loro difforme motivazione non ostacola la conformità delle sentenze, questa difformità potrà essere sufficiente per chiedere (ed ottenere) la *nova causae propositio*. Se, invece, la difformità nella motivazione implica la difformità anche delle sentenze, questo fatto permetterà l'appello di entrambe le sentenze.

La dottrina⁽¹⁷⁾ e la giurisprudenza⁽¹⁸⁾ sono unanimi nel rico-

(17) « Non est abs re animadvertere sententiarum conformitatem consistere in parte *dispositiva*, quamvis enim rationes seu motiva sint diversa, dummodo eadem sit dispositio seu decisio, in effectu et substantia habetur sententiarum conformitas » (M. LEGA-V. BARTOCETTI, *Commentaria in iudicia ecclesiastica*, vol. 3, Romae, 1941, p. 5, n. 9); « Alia sententia alii conformis dicitur cum utriusque partes dispositivae inter se perfectae conveniunt (...). Res iudicata tota continetur in parte dispositiva » (F. ROBERTI, *De processibus*, vol. 2, Romae, 1926, p. 245, n. 510).

(18) « Res autem iudicata continetur in sola parte sententiae dispositiva non in argumentis quibus innititur » (SEGNATURA APOSTOLICA, sentenza c. Mannucci (vo-

iusitiae, multoque minus possibilitatem eam via iudiciali stabiliendi ».

12. Ex quibus expositis, uti Noster Rev.mus D.nus Promotor Iustitiae adnotat « in propatulo est duas adesse decisiones conformes affirmantes legitimationem activam actoris: alteram Iudicum Lugdu-nensium, alteram vero Turni c. Serrano. Attento ideo can. 1641, 1^o, exsurgit res iudicata quoad praesentiam legitimationis activae proces-sualis in actore ».

Agebatur enim de eodem petito et de eadem causa petendi cum primo et principaliter a Iudice postulatum fuerit iudicium de exsi-stentia vel minus legitimationis activae partis actricis in causa de qua agitur, considerata atque perpensa relate ad eius conditionem heredis vi successionis legitimae mortis causa, societatis « Fabbrica Pelli di M » cuius d.nus XX erat unicus socius et unicus dominus uti ex ac-tis productis plene et absque dubitatione constat cuiusque « capitale sociale » ab eodem ex integro constitutum fuerat.